
 

 

 

 
 

Direzione Regionale Emilia Romagna 

-------------------------- 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 
Oggetto: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 del 

D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla  fornitura e posa di una nuova caldaia della centrale termica 

dell’immobile di via Marco Polo 60 sede della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna e 

della Direzione Provinciale di Bologna. CIG ZC6301C4EA. 

 

 

VERBALE DI VERIFICA DELL’ANOMALIA DELLE OFFERTE ECONOMICHE E 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, avviata con Richiesta di Offerta MePA n. 2727907 in 

conformità alla determina a contrarre prot. n. 8 del 08/01/2021, il cui importo a base di gara era pari 

a Euro 7.250,00,  

Premesso che,  

- alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per il 01/02/2021, alle ore 12,00, 

dalla verifica effettuata sul MePA sono risultate n. 5 offerte presentate,  

 

 OFFERENTE IMPORTO OFFERTO 

1 EDILFRATELLI S.N.C Euro 6.452,50 

2 GIANFRANCO MUCINI S.N.C. Euro 6.800,00 

3 SINERGAS IMPIANTI S.R.L. Euro 6.800,00 

4 TECNIMP S.P.A. Euro 5.976,99 

5 TECNOSYSTEM S.N.C. DI QUARTARONE G. E C.  Euro 6.162,50 

 

- nella gara era prevista l’esclusione  automatica  delle  offerte  anormalmente  basse ai sensi 

dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, modificato dall’art. 1, comma 3, del Decreto 

Semplificazioni, che recita:  

“Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti 

procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 

di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 

commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque“ (Art. 1, comma 3, Decreto Semplificazioni 

D.L.76/2020). 



 

 
Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 Bologna 

Tel. 051.6103229 - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

A seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata tutte le offerte sono 

risultate ammesse. 

Successivamente ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del D.lgs. 50/2016: 

1. Si è proceduto al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, con 

esclusione del 10%, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior 

ribasso e quelle di minor ribassi, nel caso in cui siano presenti una o più offerte di eguale valore, 

nel calcolo del 10% dette offerte sono da accantonare; 
 

 OFFERENTE IMPORTO 

OFFERTO 

BASE D’ASTA IMPORTO 

RIBASSO 

RIBASSO %  

1 TECNIMP S.P.A. Euro 5.976,99 Euro 7.250,00 Euro 1.273,01 17,559% Taglio ali 

2 TECNOSYSTEM S.N.C. DI 

QUARTARONE G. E C.  
Euro 6.162,50 Euro 7.250,00 Euro 1.087,50 15,000% 

 

3 EDILFRATELLI S.N.C Euro 6.452,50 Euro 7.250,00 Euro 797,50 11,000%  

4 GIANFRANCO MUCINI S.N.C. Euro 6.800,00 Euro 7.250,00 Euro 450,00 6,207% Taglio ali 

5 SINERGAS IMPIANTI S.R.L. Euro 6.800,00 Euro 7.250,00 Euro 450,00 6,207% Taglio ali 

2. A seguito dell’esclusione del 10% le offerte da cui calcolare la media aritmetica risultano essere: 

 

 OFFERENTE IMPORTO 

OFFERTO 

BASE D’ASTA IMPORTO 

RIBASSO 

RIBASSO % 

2 TECNOSYSTEM S.N.C. DI 

QUARTARONE G. E C. 
Euro 6.162,50 Euro 7.250,00 Euro 1.087,50 15,000% 

3 EDILFRATELLI S.N.C Euro 6.452,50 Euro 7.250,00 Euro 797,50 11,000% 

      

      

  Media dei Ribassi 13,000% 

3. Successivamente si è proceduto al calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali 

che superano la media dei ribassi: 

 

 RIBASSI CHE SUPERANO LA 

MEDIA 

MEDIA 

RIBASSI 

SCARTI 

(RIBASSO – MEDIA RIBASSI) 

 15,000% 13,000% 2,000% 

4. Individuato lo scarto, si è proceduto al calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la 

media aritmetica dei ribassi: 

R= Sc/M = 2,000%/13,000%= 0,15 

5. Essendo il rapporto R pari a 0,15 la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica 

incrementata del 20% della medesima media. 

Sa= M + (20% di M)= 13,000% + 2,600%= 15,600% 

A seguito della procedura di individuazione della soglia di anomalia per la gara in oggetto, la 

sottoscritta Grazia Maria Previtera, in qualità di Responsabile del Procedimento determina: 

1. l’esclusione automatica delle offerte formulate dai seguenti concorrenti, in quanto 

anormalmente basse: 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

 
Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 Bologna 

Tel. 051.6103229 - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

3 

- TECNIMP S.P.A., con sede in Bologna via del Carrozzaio 13 P.IVA 07978350960, che 

ha presentato un ribasso pari a 17,559% sull’importo posto a base di gara; 

2. di aggiudicare provvisoriamente la gara in oggetto all’impresa: 

-  TECNOSYSTEM S.N.C. DI QUARTARONE G. E C. , con sede a Castel Maggiore 

(BO) in via B. Buozzi n. 77 - P.IVA 04271870372, che ha presentato un ribasso pari a 

15,000%  sull’importo posto a base di gara; 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Grazia Maria Previtera 

(firmato digitalmente) 

 

 
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

